
167

12/09/2025



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 

Reitora
Diana Araujo Pereira

Vice-Reitor
Rodne de Oliveira Lima

Chefe de Gabinete da Reitoria
Deise Baumgratz

Pró-Reitor de Graduação
Antonio Machado Felisberto Junior
Pró-Reitora Adjunta de Graduação

Ana Rita Uhle
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Laura Fortes
Pró-Reitora Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação

Katia Regina Garcia Punhagui
Pró-Reitora de Extensão

Andreia da Silva Moassab
Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura

Diogo André Bastian
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis

Maria Geusina da Silva
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Felipe Cordeiro De Almeida
Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Giuliano Silveira Derrosso
Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais

Suellen Mayara Péres de Oliveira
Secretário de Apoio Científico e Tecnológico

Ricardo Morel Hartmann
Secretária de Comunicação Social

Michele Dacas
Prefeito Universitário

Ivan Dario Gomez Araujo
Procurador-Chefe

Egon de Jesus Suek
Chefe da Auditoria Interna

Guillermo Javier Dias Villavicencio
Corregedor Seccional

Fernando Cesar Mendes Barbosa
Ouvidor Geral

Geraldino Alves Bartozek
Chefe da Biblioteca Latino-Americana

Francielle Amaral da Silva
Coordenador da Editora Universitária

Julio da Silveira Moreira
Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA

Gerson Galo Ledezma Meneses
Procurador Educacional Institucional

Gilson Batista de Oliveira
Diretora do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História

Márcia Cossetin
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História

Juliana Pirola da Conceição Balestra
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes

Larissa Paula Tirloni 
Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política

Fabio Borges
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade

Patricia Nakayama
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais

Mamadou Alpha Diallo
Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza

Márcio de Sousa Góes
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza

Fabio Silva Melo
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida

Michel Rodrigo Zambrano Passarini
Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território

Juliana Ramme
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura

Paulo Junges
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design

Sérgio Henrique de Oliveira Teixeira



O Boletim de Serviço da Universidade Federal da Integração Latino-Americana é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

 

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.

BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,Brasília, DF, fev. 1998.

BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.2011.

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de Assuntos Jurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago.
2019.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 251, de 19 de julho de 2021. Boletim de Serviço, Universidade Federal da IntegraçãoLatino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, jul. 2021.

 

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria (GR)

Departamento de Atos Oficiais (DAO)

Fone: 45 3522-9683

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br

 



INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

PORTARIA Nº 26, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

Subdelega a coordenação da área de Medicina no âmbito do InsXtuto
Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza.

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO AMERICANA ,
nomeado pela Portaria nº 297/2025/GR, tendo em vista a delegação de competências conferida pela Portaria nº 275/2020/GR, no uso de suas atribuições,
e o que consta no processo nº 23422.00863/2021-54 e na Resolução Consun 47/2021/Consun, resolve:

 

 

Art. 1º Subdelegar a coordenação da área de Medicina no âmbito do InsXtuto LaXno-Americano de Ciências da Vida e da Natureza – ILACVN aos
servidores:

I – FABIANA AIDAR FERMINO, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1294664 ,Titular;

II – JEAN FRANCIESCO VETTORAZZI, Professor do Magistério Superior, SIAPE 3310747, Suplente;

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO DE SOUSA GOES

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 451, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

Dispensa e designa membros na Comissão Superior de Pesquisa - COSUP.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 20 do Estatuto da
UNILA; o Art. 31 do Regimento Geral da UNILA; o Art. 4º do Regimento Interno da Comissão Superior de Pesquisa; considerando o OYcio nº
179/2025/ILACNV; e o que consta no processo nº 23422.006932/2021-33, resolve:

 

Art. 1º Dispensar os membros docentes, Representantes da Comissão Acadêmica de Pesquisa do INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E
DA NATUREZA da Comissão Superior de Pesquisa - COSUP:

I - CLEILTON APARECIDO CANAL, Siape 1086306 (Titular); e

II - PATRICIA COUTO GONÇALVES MAURO, SIAPE 1977328 (suplente).

 

Art. 2º Designar membros docentes, Representantes da Comissão Acadêmica de Pesquisa do INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA
NATUREZA, para compor a Comissão Superior de Pesquisa - COSUP:

I - THIAGO LUIS DE ANDRADE BARBOSA, Siape nº 2278363 (Titular); e

II - ALEXANDER ARGUELLO QUIROGA, Siape nº 3333838 (suplente).

UNILA Boletim de Serviço nº 167, de 12 de Setembro de 2025, p. 4 de 7



 

Art. 3º O mandato dos representantes terá vigência de até 2 (dois) anos a partir da data de publicação desta Portaria.

 

Art. 4º Perderá o mandato aquele(a) que se desvincular da representação pela qual foi eleito(a).

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

DIANA ARAUJO PEREIRA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 448, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

Designa membros para compor a Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos Sigilosos.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria nº 49/2021/GR e
o que consta no processo nº 23422.001486/2021-66; RESOLVE:

Art. 1º Designar para compor a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos Sigilosos, instituída pela Portaria nº 49/2021/GR:

I - Representante da Reitoria:

a) DEISE BAUMGRATZ, Assistente em Administração, Siape n. 2148975, Titular; e

b) ANDRESSA ROSPIRSKI, Administradora, Siape 2823979, Suplente;

II - Representante da unidade responsável por protocolos e arquivos:

a) ALBERTO SAMPAIO, Arquivista, Siape nº 1960705, Titular; e

b) TATIANNE AKAICHI, Arquivista, Siape nº 1848359, Suplente.

III - Representante da Ouvidoria:

a) GERALDINO ALVES BARTOZEK, Assistente em Administração, SIAPE 1916526, Titular; e

b) VANUSA CRISTINA DARIO, Administradora, SIAPE 2934940 Suplente.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 50/2021/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 14, de 24 de fevereiro de 2021, p. 1-2.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

DIANA ARAUJO PEREIRA

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO E VIGILÂNCIA À SAÚDE

PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 234, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

UNILA Boletim de Serviço nº 167, de 12 de Setembro de 2025, p. 5 de 7



LICENÇAS / CONCESSÕES / AFASTAMENTOS.

LICENÇAS / CONCESSÕES / AFASTAMENTOS

 

Servidor Mat.
SIAPE

Cargo Tipo Período /
Vigência

Fundamentação
Legal

TAMILA FONTANA
GUIMARAES

ALBANO
2140610

ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE

SAÚDE

04/09/2025
a

09/10/2025

Art. 202 e 203 da
Lei 8.112/90

DANIELA ELIS
DONDOSSOLA 2143389

ASSISTENTE
SOCIAL

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE

SAÚDE

05/09/2025
a

13/09/2025

Art. 83 e art. 203,
§ 5o do(a) LEI

8.112/90

CLAUDIO COSTA
LIMA MONTEIRO 2150705

ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE

SAÚDE

01/09/2025
a

30/10/2025

Art. 202 e 203 da
Lei 8.112/90

ELAINE MICHELE
DINIZ SANTOS 1658884

SECRETARIO(A)
EXECUTIVO(A)

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE

SAÚDE

04/08/2025
a

12/09/2025

Art. 202 e 203 da
Lei 8.112/90

VAGNER
MIYAMURA 2144202

TEC. EM
ASSUNTOS

EDUCACIONAIS

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE

SAÚDE

04/09/2025
a

02/11/2025

Art. 202 e 203 da
Lei 8.112/90

LUCIANO ARI
FIAMONZINI 2277947

TECNICO EM
MECANICA

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE

SAÚDE

08/08/2025
a

05/12/2025

Art. 83 e art. 203,
§ 5o do(a) LEI

8.112/90

LUIS HENRIQUE
FRANCISCO
MARTINS

3441095
TECNICO EM
ASSUNTOS

EDUCACIONAIS

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE

SAÚDE

03/09/2025
a

17/09/2025

Art. 202 e 203 da
Lei 8.112/90

ROBSON ZAZULA 1108412
ASSISTENTE EM

ADMINISTRACAO

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE

SAÚDE

02/09/2025
a

16/10/2025

Art. 202 e 203 da
Lei 8.112/90

SANDRA
APARECIDA
ZOTOVICI

2397469 COREOGRAFO(A)
LICENÇA PARA

TRATAMENTO DE
SAÚDE

22/08/2025
a

11/09/2025

Art. 202 e 203 da
Lei 8.112/90

SANDRA
APARECIDA
ZOTOVICI

2397469 COREOGRAFO(A)
LICENÇA PARA

TRATAMENTO DE
SAÚDE

15/07/2025
a

29/07/2025

Art. 202 e 203 da
Lei 8.112/90

SANDRA
APARECIDA
ZOTOVICI

2397469 COREOGRAFO(A)
LICENÇA PARA

TRATAMENTO DE
SAÚDE

30/07/2025
a

21/08/2025

Art. 202 e 203 da
Lei 8.112/90

FRANCIELE MERLO
KEGLER 1590333 ARQUIVISTA

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE

SAÚDE

01/09/2025
a

14/09/2025

Art. 202 e 203 da
Lei 8.112/90

UNILA Boletim de Serviço nº 167, de 12 de Setembro de 2025, p. 6 de 7



MARIA EDUARDA
VITALI GARRIDO

3486566
TEC DE

TECNOLOGIA DA
INFORMACAO

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE

SAÚDE

05/09/2025
a

09/09/2025

Art. 202 e 203 da
Lei 8.112/90

 

 

Onde se lê:

JAIR
AFONSO

HECK
2148492

TEC. EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE

SAÚDE

21/07/2025
a

13/09/2025

Art. 202 e 203
da Lei

8.112/90

 

Leia-se

JAIR
AFONSO

HECK
2148492

TEC. EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE

SAÚDE

21/07/2025
a

18/09/2025

Art. 202 e 203
da Lei

8.112/90

EDER DO NASCIMENTO

UNILA Boletim de Serviço nº 167, de 12 de Setembro de 2025, p. 7 de 7


